
Dezember

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 Dezember 2024  Dezember 2023  Dezember 2024 in %

Gesamt 4.768 58.456 61.933 +5,9
      Empfang 2.381 30.177 31.866 +5,6

      Versand 2.387 28.279 30.067 +6,3

Bremen-Stadt 816 11.159 10.709 -4,0
Bremerhaven 3.951 47.299 51.222 +8,3

Massengut 635 8.782 8.154 -7,2
Stückgut 4.133 49.674 53.779 +8,3

      nicht-cont. Stückgut 520 6.730 6.567 -2,4

      Container (Brutto) 3.613 42.944 47.212 +9,9

Containerstückzahl 194.506 2.405.324 2.535.828 +5,4

Container in TEU 342.771 4.180.919 4.444.813 +6,3

Fahrzeugumschlag (Stück) 86.069 1.477.506 1.252.758 -15,2

Handelsschiffe (Anzahl) 356 4.602 4.226 -8,2

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2024

Insgesamt liegt der Containerumschlag der bremischen Häfen im Jahr 2024 bei 4,4 Mio. TEU. Dies bedeutet einen 
Zuwachs von 6,3%. Im Dezember wurden knapp 343.000 TEU umgeschlagen. 

Fast 54 Mio. Tonnen Stückgut und über 8 Mio. Tonnen Massengut wurden in 2024 in den bremischen Häfen 
umgeschlagen. Damit liegt der Gesamtumschlag bei 62 Mio. Tonnen. Im Vergleich zu 2023 wurden 5,9% mehr 
umgeschlagen.

Seegüterumschlag 

Der Fahrzeugumschlag der bremischen Häfen kommt in 2024 insgesamt auf fast 1,3 Mio. Fahrzeuge. Gegenüber 
dem Vorjahr bedeutet das einen Rückgang von 15,2%. Im Dezember wurden 86.000 Fahrzeuge umgeschlagen.
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Dezember

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 Dezember 2024  Dezember 2023  Dezember 2024 absolut in v. H.

Massengut 635 8.782 8.154 -628 -7,2

  flüssiges Massengut 119 1.655 1.615 -40 -2,4

  trockenes Massengut 516 7.127 6.539 -588 -8,3

    Getreide/Futtermittel 38 595 402 -193 -32,4

    Erze (Empfang) 274 3.791 3.547 -244 -6,4

    Kohle/Koks 0 298 84 -214 -71,8

    Sonstiges 323 4.098 4.121 +23 +0,6

Stückgut 4.133 49.674 53.779 +4.105 +8,3

 nicht containerisiert 520 6.730 6.567 -163 -2,4

    Waldprodukte 44 523 517 -6 -1,1

    Fahrzeuge 207 3.287 2.745 -542 -16,5

    Eisen/Stahl 132 1.778 1.725 -53 -3,0

    Sonstiges 137 1.142 1.580 +438 +38,4

 Container (brutto) 3.613 42.944 47.212 +4.268 +9,9

2024

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2020

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375 403 356 344

2023 339 307 332 351 323 332 366 352 348 380 393 358

2024 347 382 391 380 371 352 356 359 387 400 377 343

300

350

400

450

500

550

600
2020 2021 2022 2023 2024

-2- Stand: 26.02.2025



Dezember

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2022 (in 1.000 Tonnen)

2024

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2020

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 140 153 141

2023 100 140 159 128 125 128 117 126 111 117 107 118

2024 83 97 113 107 118 86 120 116 110 116 101 86
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Dezember

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   November 2024  Dezember 2024  Dezember 2024 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 677 579 7.825 -14,5 -5,5

davon Stückgut 50 49 745 -2,0 -1,1

           Massengut 627 530 7.080 -15,5 -6,0

Versand 244 237 2.884 -2,9 +0,1

davon Stückgut 151 191 2.150 +26,5 +0,0

           Massengut 94 46 734 -51,1 +0,3

Gesamt 922 816 10.709 -11,5 -4,0

davon Stückgut 201 241 2.896 +19,9 -0,2

           Massengut 721 576 7.814 -20,1 -5,4

Bremerhaven

Empfang 1.952 1.802 24.041 -7,7 +9,8

davon Stückgut 1.934 1.745 23.760 -9,8 +10,8

           Massengut 18 57 283 +216,7 -37,9

Versand 2.267 2.149 27.181 -5,2 +7,0

davon Stückgut 2.261 2.148 27.122 -5,0 +7,1

           Massengut 6 2 59 +0,0 -11,9

 

Gesamt 4.219 3.951 51.222 -6,4 +8,3

davon Stückgut 4.196 3.893 50.883 -7,2 +8,8

           Massengut 23 59 341 +156,5 -34,8

Bremische Häfen

Empfang 2.629 2.381 31.866 -9,4 +5,6

davon Stückgut 1.984 1.794 24.506 -9,6 +10,4

           Massengut 645 587 7.360 -9,0 -7,8

Versand 2.512 2.387 30.067 -5,0 +6,3

davon Stückgut 2.412 2.339 29.273 -3,0 +6,5

           Massengut 100 48 794 -52,0 -0,5

Gesamt 5.141 4.768 61.933 -7,3 +5,9

davon Stückgut 4.396 4.133 53.779 -6,0 +8,3

           Massengut 745 635 8.154 -14,8 -7,2

2024
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